共 4 页

福建省发电
发电单位 泉州台商投资区管理委员会办公室 签发盖章 梁炳辉

等级特急 ·明电 泉台管办发明电〔2023〕1 号

泉州台商投资区管理委员会办公室印发
《泉州台商投资区关于一季度经济“抢订单、

早开工、开门红”系列措施》的通知

各乡镇人民政府，区直有关部门，省、市驻区有关单位，区属国

有企业：

为统筹做好我区经济工作，立足抓早抓实，确保一季度“早

开工、开门红”，现将《泉州台商投资区关于一季度经济“抢订单、

早开工、开门红”系列措施》印发给你们，请认真遵照执行，抓

好贯彻落实。

泉州台商投资区管理委员会办公室

2023 年 1 月 11 日

· 2 ·

泉州台商投资区关于一季度经济“抢订单、
早开工、开门红”系列措施

为统筹做好我区 2023 年经济工作，确保一季度“早开工、

开门红”，现制定如下措施。

一、组织海外大抢单。深入实施海外抢订单专项行动，组

织区内外经贸企业赴境外开展拜访客户、市场考察、洽谈进出口

合作项目等商务活动，且在赴境外前到区商务部门报备的，按

2022 年度出口额度 100 万美元以下（含 100 万美元）企业，补

助一位商务活动人员国际段往返经济舱机票实际支出费用的

90%；2022 年度出口额度 100 万美元以上企业，补助两位商务活

动人员国际段往返经济舱机票实际支出费用的 90%。对参加市商

务局及区级部门组织的赴境外商务活动，国际段往返经济舱机票

在市级补助的基础上，由区财政补足剩余部分。

责任单位：区科技经济发展局、财政金融与国资局，各乡镇

人民政府

二、鼓励企业开满机。2023 年一季度工业总产值不低于 5000

万元且现价同比增长 7%及以上、增量 1000 万及以上的规模以上

制造业企业，按企业一季度工业总产值同比增量的 1‰给予区级

奖励，其中，符合奖励条件且纳入 2022 年省工业战略性新兴产

业年报库的企业按一季度工业总产值同比增量的1.2‰给予区级

奖励，单家企业最高奖励不超过 50 万元。

· 3 ·

责任单位：区科技经济发展局、财政金融与国资局，各乡镇

人民政府

三、促进规上企业增产增效。鼓励春节当月企业保持连续生

产，有效提高用电、用气负荷。对 2023 年 1-2 月工业用电增量

1.5 万千瓦时及以上的规上工业企业，按增量用电量每千瓦时奖

励 0.2 元；对 2023 年 1-2 月用气量同比增长 10%及以上的规上

工业企业，按实际用气量每立方米奖励 0.2 元。已获得省、市增

产增效用电、用气奖励政策的，可叠加享受此条政策。

责任单位：区科技经济发展局、综合执法与应急管理局、财

政金融与国资局，惠安县供电公司，各乡镇人民政府

四、加大年终岁首融资纾困。组织企业申报第八期纾困贷款，

督促银行落实业抽贷、压贷、停贷提前报告制度，协调解决拟对

企业采取上浮利率、抽贷、压贷、停贷等问题，督促各银行业机

构在商业可持续的前提下，为企业做好转续贷工作；督促银行业

机构严格执行延期还本付息等工作要求，做好企业贷款期限管

理。

责任单位：区科技经济发展局、财政金融与国资局，泉州银

保监分局惠安监管组、人民银行惠安县支行，各乡镇人民政府

五、开展元旦、春节系列促销活动。启动 2023 年泉州台商

投资区第四届购物节暨年货节系列活动，按照政府搭台、企业让

利原则，由区财政出资 200 万元，利用元旦、春节、元宵节等节

日带动商家发放千万消费券，线上线下同步开展年货节、跨年购

等系列活动，推动线上食品饮料、日用品、服装、鞋、建材家居、

· 4 ·

汽车销售、箱包等销售，促进销售引流。

责任单位：区科技经济发展局、财政金融与国资局，各乡镇

人民政府

六、促进春节招商。把握乡贤企业家春节返乡时机，组织开

展 2 场及以上招商对接活动，力争一季度全区新对接产业项目不

少于 30 个，计划总投资不少于 150 亿元。

责任单位：区招商投资集团，科技经济发展局，各乡镇人民

政府

七、加大工业投资。强化协调服务，及时了解新增工业备案

项目、新增招商引资项目和新增工业用地出让等情况，力争第一

季度工业投资增长 20%以上；鼓励本地企业就地增资扩产，同等

享受招商引资待遇，力争技改投资增长 12%以上；深化工业园区

标准化建设专项行动，力争第一季度完成投资 2 亿元。

责任单位：区科技经济发展局，招商投资集团，各乡镇人民

政府

八、企业走访全覆盖。结合“百名干部进百企 一企一策促发

展”专项行动，开展企业走访活动，“两节”期间全覆盖调研走访

规上企业、小升规企业，了解企业生产安排、订单情况及困难问

题，宣传解读各级惠企政策，引导鼓励企业稳住工人、稳定生产。

责任单位：区科技经济发展局，各乡镇人民政府

本措施自印发之日起施行，有效期至 2023 年 3 月 31 日，具

体解释工作由区科技经济发展局承担。